
  

          

             21.02.2023 года                   п.г.т. Уруссу                            № 116                                       

 
 

О проведении Всероссийских проверочных работ  

в общеобразовательных учреждениях в 2023 году 

 

       В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой 

по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2023 году» и письма Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 09.02.2023 № 02-41 «О направлении плана-графика и 

порядка проведения всероссийских проверочных работ в 2023 году»,                                

п р и к а з ы в а ю:  

  

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 

образовательных организациях Ютазинского муниципального района 

Республики Татарстан, реализующих программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, согласно, графика 

проведения ВПР в Ютазинском муниципальном районе (приложение 1). 

2. Назначить муниципальным координатором МКУ «Отдел образования», 

ответственным за проведение Всероссийских проверочных работ в 2023 году 

Гарееву А.Р. 

3. Руководителям образовательных организаций: 

назначить координатора-специалиста ответственного за проведение ВПР в 

образовательной организации; 

организовать объективное проведение ВПР в соответствии с методическими 

рекомендациями и порядком проведения ВПР в 2023 году, разработанными 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки и строгим 

соблюдением плана-графика; 

оформить приказ проведения ВПР; 

актуализировать локальные нормативные акты о порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации с учетом проведения ВПР; 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
ЮТАЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА» 

ПРИКАЗ 
 

 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

 

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ 

БҮЛЕГЕ» МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 
БОЕРЫК 



провести разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 

обучающихся по порядку проведения и использованию результатов ВПР; 

обеспечить ежедневную работу в личных кабинетах ФИС ОКО; 

сформировать комиссию для проверки ответов ВПР и обеспечить объективность 

проведения и проверки ВПР; 

внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 

организации в дни проведения ВПР, сохраняя режим работы (перемены и график 

питания); 

организовать мероприятия по привлечению и аккредитации общественных 

наблюдателей для проведения и проверки ВПР из числа педагогических 

работников образовательной организации; 

провести работу по сравнительному анализу и обобщению результатов ВПР 

2023 года и текущей успеваемости; 

использовать результаты исследований для корректировки программ развития 

общеобразовательных организаций, основных общеобразовательных программ, 

дополнительных общеразвивающих программ, а также для определения 

образовательной траектории обучающихся. 

 

4. По окончанию проведения ВПР собрать все комплекты. 

 

В личном кабинете системы ВПР получить критерии оценивания ответов и 

электронную форму сбора результатов выполнения ВПР в день проведения работы.  

Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение 

дня проведения работы и следующего дня по соответствующему предмету. 

Заполнить в течение дня проведения работы и следующего дня форму сбора 

результатов выполнения ВПР, для каждого из участников внести в форму его код, 

номер варианта работы и баллы за задания.  

Осуществить загрузку форм сбора результатов в систему ВПР в дни согласно 

приложению 1. 

Скачать статистические отчеты по соответствующим предметам. С помощью 

бумажного протокола установить соответствие между ФИО участников и их 

результатами.  

Для проверки работ, обучающихся по ВПР создать школьную предметную 

комиссию, из числа учителей, не преподающих в данных классах. 

Положительные результаты ВПР («4», «5») выставить в журнал как текущую 

отметку по учебному предмету. 

 

5. Ответственность за информационную безопасность при работе с 

информацией ограниченного доступа возложить на все категории 

должностных лиц, имеющие отношение к организации и проведению ВПР. 



6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника по учебно-методической работе Гарееву А.Р. 

                       

 

 

 

 

 

Начальник                                                                                                   С.А. Абрамов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Приложение 1 

к приказу МКУ «Отдел образования» 

№ 116 от 21.02.2023 год 

 

График проведения ВПР в Ютазинском муниципальном районе  

Республики Татарстан 

 

Класс Предмет 
Планируемый период 

проведения 

Планируемая дата 

загрузки 

Штатный режим по конкретному предмету (15 марта по 20 мая) 

4 Русский язык 15.03.2023 22.03.2023 

4 Математика 20.03.2023 24.03.2023 

4 Окружающий мир 22.03.2023 25.03.2023 

5 Русский язык  15.03.2023 20.03.2023 

5 Математика 17.03.2023 22.03.2023 

5 История  20.03.2023 24.03.2023 

5 Биология 22.03.2023 25.03.2023 

6 Русский язык 04.04.2023 08.04.2023 

6 Математика 05.04.2023 08.04.2023 

7 Русский язык 07.04.2023 12.04.2023 

7 Математика  10.04.2023 14.04.2023 

8 Русский язык 11.04.2023 15.04.2023 

8 Математика 13.04.2023 18.04.2023 

Штатный режим в классах с углубленным изучением предмета 

(15 марта по 20 мая) 

7 Математика  - - 

7 Физика - - 

8 Математика  - - 

8 Физика - - 

Штатный режим. ВПР проводится во всех классах данной параллели 

(15 марта по 20 мая) 

7 Английский язык 17.04.2023 24.04.2023 

7 Немецкий язык - - 

7 Французский язык - - 

Штатный режим. ВПР проводится по двум предметам на основе случайного выбора 

(15 марта по 20 мая) 

6 История  16.03. - 21.03.2023 22.03. - 25.03.2023 

6 Биология  16.03. - 21.03.2023 22.03. - 25.03.2023 

6 География  16.03. - 21.03.2023 22.03. - 25.03.2023 

6 Обществознание  16.03. - 21.03.2023 22.03. - 25.03.2023 

7 История  14.04. – 18.04.2023 19.04. – 22.04.2023 

7 Биология  14.04. – 18.04.2023 19.04. – 22.04.2023 

7 География  14.04. – 18.04.2023 19.04. – 22.04.2023 

7 Обществознание  14.04. – 18.04.2023 19.04. – 22.04.2023 

7 Физика   14.04. – 18.04.2023 19.04. – 22.04.2023 

8 История  18.04. – 20.04.2023 22.04. – 25.04.2023 

8 Биология  18.04. – 20.04.2023 22.04. – 25.04.2023 

8 География  18.04. – 20.04.2023 22.04. – 25.04.2023 

8 Обществознание  18.04. – 20.04.2023 22.04. – 25.04.2023 

8 Физика   18.04. – 20.04.2023 22.04. – 25.04.2023 

8 Химия  18.04. – 20.04.2023 22.04. – 25.04.2023 



Штатный режим в компьютерной форме (04 апреля по 17 апреля) 

5 История  - - 

5 Биология - - 

6 История  - - 

6 Биология - - 

6 География - - 

6 Обществознание - - 

7 История  - - 

7 Биология - - 

7 География - - 

7 Обществознание - - 

8 История  - - 

8 Биология - - 

8 География - - 

8 Обществознание - - 

В режиме апробации (01марта по 25 марта) 

10 География  - - 

11 История  - - 

11 Биология - - 

11 География - - 

11 Физика - - 

11 Химия - - 

11 Английский язык - - 

11 Немецкий язык - - 

11 Французский язык - - 

 


